Tandem variorum Legatione pax persuadetur. Tandem pe, Caduceatores fatis coram notabant pro curandæ pacis difficultatem. E contra demùm perpendi consideratiùs rogant. Et hoc profligari semel hostium copias, num propterea exhausti sint Batavorum thesauri, vel ita vires accisæ, aut extenuatæ Confœderato-

rum ditiones, ut ex iis non possit brevi coalescere potentia longè major? Et neminem hodiè reperiri, quantumcunq̃ fautorem, qui vel remotè auxiliij quidquam ostentare aufit, aut velit. Ipsam in societate Britanniam promissæ opis, menstruique subsidij immemorem, certè noxiæ tarditatis inculari. Spem ex necessitate conceptam adeò debilem censerì, ut inter eam rerum humanarum varietatem, nemo prudens, relicta ancipite, viam non suadeat securiorem. Tandem igitur *Wiedenbruckio* postremum redeunte, in pacem Conciliatorum arbitrio concinnandam descendit, sed ea libertate, quam peritiores à necessitate vel coactione haud discernunt.

Vix ille *Clivos* pedem refert, dum nunciatur *Tempeliss* Caroli Britanni Legatus adventare. Jussu mox *Christophori Bernardi*, armatorum facilè quindecim millia è vicinis præfidiis educuntur, & venienti Legato obviam procedunt. Eâ stipatus coronâ per *Dicecesin* ducitur. Et ipse Princeps horæ iter ab Urbe obvius, suâ exceptum sellâ, tantum inter comitatum, tormentorumque lateboantium fragorem, magnificè *Monasterium* introducit. Tam Legatus militem cum admiratione laudavit, quam fassus est, sensus experimento sibi jam constare, impensum haud otiosè subsidiarium æs Britannum. Ad-

1666.

96.

Legatus
Angli-
cus.Cum
pompa
exceptus

Zz 5

ven-

1566. ventus causa fuit, ut à pace Principis animus
 dimoveret. In Angliam famà perlatum,
 Prose- diversis Principem urgeri ad pacem cum
 cutionem tis Provinciis seorsim conciliandam. Nolle
 belli ur- sperare Regem à socio, cujus amicitiam
 get. ac felices armorum progressus magni habitum
 ostendat; quin potius eadem animorum
 spiratione bellum adversus communem hostem
 utrinq; gloriosius continueretur. Britannis
 minà jam nauumachià superiores evasisse,
 majora calorum beneficio expectari. Honoris
 ficam magis ac longè utiliore sponderi pacem
 ab amici Regis autoritate, & adminiculo
 Etorianum, quam se junctus sperare possit ab aliis
 nis, certè invidia obtrusam. Christophorus
 Bernardus laudato Regis affectu, in eas huius
 obscure dolet angustias se dilapsam. Spe
 xiliaris ex Anglia militiae frustratum. Pro
 missos Legatione Regià adjuutores, aut certe
 non obfuturos, hodiè fateri se hostes. Co
 saris & Hispanorum favores evanuisse. Se
 quod caput, sponsa lege scederis subsidii
 plures jam menses desiderari, quorum spe
 tantum authorare militem animus erat, ut
 spreto qualicumque hostium numero ab omni
 se necessitate faciliùs explicasset. Legatum
 excusato ob ingruentem tunc hyemem auxi
 liarium copiarum defectu, sanctè nunc spe
 det propediem adfuturas, per Anasim, Dul
 larti, aut Frisij maris littora, Monasterien
 bus
 mil
 liter
 vi d
 nà j
 ac p
 lium
 H
 cep
 Leg
 rem
 han
 id, e
 tum
 part
 ptar
 Ber
 dina
 mag
 Co
 Cur
 tum
 qua
 qua
 quo
 iniq
 brat
 sub
 hon
 mer

Aureis
 pronissis

bus certò sociandas. Eum interim videre se militiæ statum, ut tantisper bellum etiam utiliter trahi possit. Et ne quid in posterum nervi desit, priorum mensium defectus omnes unâ jam solutione, statim suppleturum Regem; ac præterea centum, imò ducenta Imperialium millia anticipatò numeraturum.

Haud obturatis auribus percepit hæc Princeps, quin expedito mox cursore suos *Clivii Flactus* Legatos monet, ne utiquam tractatus maturent, minimè verò absolvant, sed dextrè trahantur, donec aliud ipse imperarit. At vero, dum illi tribus jam antè Tabellarij adventum horis, interpositione Conciliatorum, partiumque voluntate conclusam, subscriptamque pacem respondent, *Christophorus Bernardus*, quantumvis impatiens, Legatum dimisit, tam dimisso, quam dimittente, rerum magnarum spe frustratis. Persuasus postea, (quo nescio spiritu) inferente *Clivii* pedem cursore, inter partes quidem de pace conventum, at necdum tabulis subscriptum fuisse, quam ex eo concepit indignationem, vix unquam verè deposuit, propè recrudescentem, quoties injecta fuit mentio istius pacis, velut iniquæ, me coram, Legatis non semel exprobrata. An apprehensum patriæ periculum subscriptionem extorserit, an constantiæ de honestamentum, (si quidem, quod Legati tamen continuo pernegarunt, ita se res habuisset)

*Quam-
cumvis
ingrata.*

1666. set) nos in medio relinquemus. Dies erat
 quo Dominicæ cenæ memoriam colit Ec-
 clesia, & post consecratum de more christum
 unâ & verè soli prandebamus, quando tabulæ
Monasterium perferebantur. Certum est
 paucos tunc stimulos omninò potuisse, ut
 quas initio rejiciebat, facilè nunquam
 habuisset. Sed ea videbatur evidentia per-
 euli & magnitudo, ut firmatam pace securi-
 tem præstaret amplecti, quam dubios inter-
 tem evontus incertum porrò tentare. Ta-
 dem igitur obluçtante quamvis animo,
 compositus acquievit. Et hic tenor pax
 98. *Pax Ba-* rum evontus incertum porrò tentare. Ta-
tavo- dem igitur obluçtante quamvis animo,
Monas- compositus acquievit. Et hic tenor pax
steriensis erat.

Notum sit unicuique hisce presentibus, quod
 cum anno proximè elapso orta sint quædam
 Adia inter Celsos & Præpotentes Dominos Or-
 nes Generales Fœderatarum Belgij Provincia-
 rum ab una, & Reverendissimum ac Celsissi-
 mum Dominum D. Christophorum Bernardum
 Episcopum & Principem Monasteriensem
 ab altera parte, quæ eousq; increverunt, ut
 modo in apertum bellum exarserint, sed & pe-
 riculum fuerit, ne se ad vicinas etiam Regna
 præcipue verò ad Romani Imperij Terres & Di-
 riones extenderent, easq; suis incommodis &
 damnis involverent, nisi in tempore profusa
 esset, quo dicta dissidia, eorumq; calamitates,
 vicula & sequela viâ amicabili componerentur,
 tandem divinâ bonitate factum esse, ut medi-
 tibus

ribus, annitentibus, & operam suam conferentibus, Romanorum Imperatore, Rege Christianissimo, Sacri Romani Imperii Electoribus, Moguntino, Coloniensi ac Brandenburgico, & Principibus, Episcopo Paderbornensi, Palatino Rheni Neoburgico, Ducibus Brunsvico-Lunaburgicis Wulffenbuttano & Calenbergensi; de pace sit suscepta cogitatio; in eumq; finem Domini Ordines Generales uniti Belgii, ad tam bonam metam collimantes commiserunt ac deputarunt Nobilissimum & strenuum Dominum Hieronymum à Beverningh in confessu Dominorum Ordinum Generalium Deputatum ab una: & praedictus Dominus Episcopus & Princeps Monasteriensis ab altera parte, Admodum Reverendum & Generosum Dominum Matthiam Korff conditum Smising, nec-non Nobilissimum ac strenuum Dominum Bernardum à Wiedenbruck, respectivè Ecclesiarum Cathedralium Monasteriensis & Hildesheimensis Decanum & Thesaurarium, & praedicti Domini Episcopi intimos Consiliarios, ac Judicij Aulici Monasteriensis Praesidem, qui vigore sufficientium mandatorum & necessariorum Procuratorum (quorum Apographa sub finem hujus instrumenti de verbo ad verbum inserta sunt) in mutuas Pacis & amicitiae leges consenserunt & convenerunt tenore sequenti.

I. Pax sit perpetua & constans inter Celsos & Praepotentes Dominos Ordines uniti Belgii, & Reverendissimum ac Celsissimum Dominum Episcopum & Principem Monasteriensem, eaq; sic colatur & servetur serio, ut mutuis sibi invicem commodis studeant, & omnia humanitatis, bonaq; vicinia officia praestent.

II. Sit omnium utriusq; actorum Amnestia, & perpe-

sua oblivio eorum, quæ ab una vel altera parte facta sit, ita ut nec eorum, nec ullius alterius causâ vel pretextu, nec alteri posthac quidquam hostilitatis, molestia vel impedimenti inferat, molietur, aut in detrimentum vel in judicium alterius tentet, aut tentari faciat: sit etiam molestia hæc universalis, ratione omnium eorum, qui ad alteri parti adhaeserunt, exceptis iis, qui proditoris arguantur, ita tamen, ut illis via juris utriusq; aperta, & liberisq; & heredibus bona salva maneam, Dominus Episcopus nemini Vasallorum ex occasione & causâ Belli investituram tam ab Episcopatu Monasteriensis, quam Abbatia Corbeiensis dependentem negabit, neq; ob præfensionem aut lites protrahet aut differet; quod idem in parte Dominorum Ordinum in similibus casibus recipi observabitur.

III. Porro Dominus Episcopus Monasteriensis & illico pace factâ Dominis Ordinibus Generalibus foederati Belgij restituet omnia ea loca, nullo reservata, quæ durante hoc bello occupavit, & quæ ex eisdem in potestate tempore conclusionis invenientur; eaq; omnia eo statu reddet, quo tempore restitutionis erunt, præterquam etiam Castrum & Oppidum Borculo, & insuper promittet, se durante hoc negotio, & à die ultimo mensis sedulo curaturum, ne interea in prædictis locis occupatis suo facto vel mandato, quidquam deterius reddatur, à subditis aliquid amplius vel pro redimendis ab aliis, sub aliorum belli onerum pretextu, quocunq; demum nomine fiat, petatur aut exigatur; sed o contra providentis modis omnibus, ut in eo statu conserventur, quo die nominato fuere, & si quid contrarium interea actum,

bona fide resarciet, & in priorem illum statum suæ impensis restituere; eumq; in finem utrinq; liberum sit, Commissarios aliquot, si velint, quam-primum ad præfata loca mittere, qui curent, ne quid contra tenorem huius articuli quis attentet.

IV. Curabit in super bona fide, ut miles omnis, qui præfato tempore in prædictis locis reperietur, ex iis omnibus & quidem generaliter ex universo Territorio Dominorum Ordinum Generalium abducatur; liberum autem ei transitum per territoria sua, modo necessarius sit, Domini Ordines Generales pollicentur, ita tamen, ut breviori & commodiori, qua fieri poterit, viâ, eaq; quam præsentis Commissario præscribent, ad Territorium Monasteriense transeat, nec spoliū ullum aut bona deperdata secum auferat, nec vim aut damnum quodcumq; incolis in eo transitu inferat.

V. Vicissim Domini Ordines Generales bona fide promittunt, nullum actum hostilitatis à die vigesimo quarto Aprilis contra Dominum Episcopum, aut eius Episcopatum Monasteriensem exercituros, & si quid contrarium actum fuerit, se bona fide resarcituros.

VI. Domini Ordines Generales ex Territorio Domini Episcopi Exercitum suum, omnemq; militem abducent, qui tum temporis ibidem in expeditione aut statione reperietur; eodemq; modo liber iis transitus concedetur, si necessarius sit, nec vim aut damnum quodcumq; Incolis eo transitu inferat, nec spoliū ullum aut bona post prædictum diem deperdata secum auferat. Captivi etiam huius belli, cuiuscumq; conditionis sint, utrinq; sine soluto pretio seu lytro, liberi dimittentur, solutis solummodo debi-

sis in captivitate ab iis legitime contractis; nec exigent
posthac, quod à prædictis captivis aut etiam durante
bello ab unius vel alterius incolis extortum, & promissum
quidem, sed prædicto die vigesimo quarto Aprilis non
præstitum fuerit: & cum ab una vel altera parte in
sint contributiones ad certas summas pro personarum & lo
corum securitate, singulis mensibus aut septimanis per
venda, ea secundum normam & regulam, de qua cum Or
pidorum aut Pagorum Commissariis, aliisve quibuslibet
conventum est, ad ultimum usq; diem huius mensis Apr
lis, nec ulterius persolvantur.

VII. Conventum est, ut Dominus Episcopus Ecce
cum suum statim subsequatâ ratificatione huius tractat
dimittat, retento solummodo eo milite, qui firmandis pro
fidis & ad securitatem Provinciae suae necessarius est
quod cum Domini Mediatore, & ipse Dominus Episcopus
iudicent, fieri posse cum tribus millibus, ita & ille promi
tit, se illum numerum non excessurum; & quod in posterum
novum militem non conscribet, nisi id necessitas & securi
tas Imperij & Circulorum, vel etiam foedera huic Tra
ctatui non contraria requisiverint aut postulaverint; idq;
insuper non aliter, quam secundum Imperij Constituti
ones, Instrumentum Pacis, & Jura Principum, quibus Do
mini Ordines per hoc nihil derogatum volunt.

VIII. Renunciabit insuper Dominus Episcopus omni
bus & singulis Fœderibus huic Paci contrariis, & nunquam
se de novo contra Dominos Ordines Generales cum aliis
Principibus aut Magnatibus devinciet, neq; eorum Remp
novo unquam bello adoriatur.

VIII. Renunciabit insuper Dominus Episcopus omni

bus & singulis Fœderibus huic Paci contrariis, & nunquam se de novo contra Dominos Ordines Generales cum aliis Principibus aut Magnatibus devinciet, neq; eorum Remp. novo unquam bello adorsetur.

IX. Ut & ad reciprocam Domini Episcopi securitatem Domini Ordines Generales declarabunt, quemadmodum declarant hisce presentibus, se deinceps nullis omnino fœderibus obstrictos fore, qua huic paci sint contraria, ejusve scopum aut effectus aliquomodo possint impedire; bonâ etiam fide promittunt, se per actio hujus Tractatus negotio nihil unquam hostile sub quocunq; pretextu, vi aut armis contra Domini Episcopi personam, aut contra Episcopatus Monasteriensis Territoria molituros, neq; unquam se contra eundem, aut ejus Episcopatum cum aliis Principibus aut Magnatibus devincturos.

X. Confœderati etiam & Amici hoc Tractatu comprehenduntur, & nominatim ex parte Dominorum Ordinum Generalium, Serenissimus & Potentissimus Princeps ac Dominus, Dominus Fridericus Tertius, Dania, Norvegia, Gothorum & Vandalorum Rex &c. Serenissimus & Celsissimus Princeps ac Dominus, Dominus Georgius Wilhelmus Dux Brunsvicensis & Lunaburgensis &c. Reverendissimus, Serenissimus ac Celsissimus Princeps ac Dominus, Dominus Ernestus Augustus, Episcopus Osnabrugensis, Dux Brunsvicensis & Lunaburgensis &c. Serenissimus & Celsissimus Princeps ac Dominus, Dominus Christianus Albertus, Heres Norvegia, Dux Slesvici, Holsatia etc. Illustrissimus Comes ac Dominus, Dominus Antonius Gunterus, Comes in Oldenburg etc. cum omnibus Regnis, Ducatibus, Comitibus, Ditionibus, Re-

gionibus & Terris, quæ jam possident, aut in posterum possidebunt, simul & eorum incolis & subditis: Et ex parte Domini Episcopi Monasteriensis, Sacra Cesarea Majestas & Romanum Imperium, ac Confœderati Rhenani, aut ex illis vel aliis amicis includi voluerint, & duorum trium mensium spatio se includi velle declaraverint, cum omnibus Regnis, Ducatibus, Comitatus, Ditionibus, Regionibus & Terris, quæ jam possident, aut in posterum possidebunt, simul & eorum Incolis & subditis. Similiter includantur utriusq; partis Duces & Præfecti militia, nominatim Illustrissimus Comes ac Dominus, Dominus Georgius Fridericus Comes de Waldeck cum suis Comitatus & Terris, idq; eo cum effectu, ut de omnibus & singulis in iis contentis absolute gaudeat, eodem modo & eodem jure, quo ipsæ partes Principales, ita tamen, ut si inter partes prædictas, illarumq; Confœderatos & comprehensas sit aut controversia quedam aut jam sit, aut deinceps oritura fuerit, illa hinc inde non aliter, quam via amicabili, aut secundum jus & Constitutiones Imperij absq; viâ facti aut armorum strepitu determinetur.

XI. Quantum ad Dominium de Borculoa, Domini Ordines Generales non desiderant, ut ratione juris sive directi Domini, sive utilis, per hunc Tractatum aliquid mutetur, sed maneat hoc jus in eo statu, in quo fuit ante hoc Bellum: Renunciat vero præfatus Dominus Episcopus juri superioritatis in dicto Dominio de Borculoa cum suis dependentiis cum consensu Capituli, ita tamen ut ista renunciatio non præjudicet juri Imperij, sed illud per omnia saluum maneat, quod ipsum tamen inter Imperatorem & Dominos Ordines non nisi amicabili aut aliâ viâ utriusq; bene visa decidetur.

XII. Uti & utrinq; omnibus ac singulis prædensionibus, quacunq; tandem illa sint, vel esse possunt, porro Dominus Ordines Generales & Dominus Episcopus, etiam consentiente prædicto Capitulo Monasteriensi, bonâ fide renunciant, ita ut præsentî hoc Tractatu pro extinctis habeantur.

XIII. Nunquam post hac Dominus Episcopus, vel ejus Successores sub quocunq; prætextu, vel ex quacunq; causa, neq; per se, neq; per sibi incorporatos & subiectos, causis ad Dominos Ordines Generales Confœderati Belgij, ejusq; incorporatos & subiectos pertinentibus se immiscebit, neq; in posterum contra illos arresta & repressalia decernet, vel executiones rerum judicatarum impediet, & si qua controversia præter spem inter prædictos Dominos Ordines & Dominum Episcopum, ejusvè successores unquam orientur, non alio quam amabili modo, vi Guarantia super hoc Tractatu præstita componantur; Privatorum verò lites semper ad Judicem competentem remittantur, earum autem vel etiam cujuscunq; alterius prætextu & causâ, nunquam contra Dominos Ordines Generales, ejusvè incorporatos & subiectos, armis, vi, aut factò ipso aliquid attentabit; idem Domini Ordines Generales Confœderati Belgij pro se & omnibus sibi incorporatis pollicentur atq; promittunt; quem in finem utraq; pars paciscens tenebitur, quemadmodum se teneri velle hoc ipso se obstringit & obligat facturum, ut omnibus & singulis partibus in Judicio litigantibus, absq; morâ et ullo personarum respectu justitia administretur.

XIV. Ad majorem prædictorum cautelam, et securitatem Romanorum Imperator, Rex Christianissimus, Electores Moguntinus, Coloniensis et Brandenburgicus, Episcopus

pius, Paderbornensis, Princeps Palatinus Rheni Neoburgi-
cus, Augustus et Joannes Fridericus Duces Brunsvicensis
et Lunaburgenses, usq; dum plures ad eandem requirantur,
super hoc Tractatu, et omnibus ac singulis ejus Ar-
ticulis Guarantiam, solenni et meliori forma vigore specu-
lis desuper confecti instrumenti promittunt, ita ut si una
vel altera pars huic Paci, ejusq; articulis non satisfecerit,
vel iisdem quocunq; tempore in quocunq; capite contrave-
nerit, obstricti esse velint, eam non solum auctoritatum et
dignitatum suarum interventione, sed et omni ope et me-
dis sufficientibus ad implenda et servanda pacta compul-
suros.

XV. Item conventum est, et utrinq; placuit, quod pra-
sens Tractatus, atq; omnia in eo contenta et conclusa a di-
ctis Dominis Ordinibus Generalibus Foederatarum Pro-
vinciarum, et dicto Domino Episcopo et Principe, simul et
a Capitulo Monasteriensi per parentes utriusq; partis liti-
tas sigillo magno munitas, debita et authentica forma, in-
tra quindecim dies proxime insequentes, aut citius, si fieri
poterit, confirmabuntur, et ratihabebuntur, mutuaq; in-
strumenta intra praedictum tempus hinc inde extrahentur,
et concedetur hunc in finem illis, qui extraditionem istam
facient, salvus conductus, qui hoc ipso pro concessio habe-
bitur, fietq; a die praedicta extraditionis Militum exau-
ditoratio, prout articulo septimo conventum, nec ab exau-
ditatione cessetur, donec illa perfecta fuerit, quod ab
intervallo, et intra quindecim dies a praedicto die compu-
tandos absolvi debet, nec non et Tractatus hic statim a tra-
ditis et permutatis Instrumentis, forma et loco solis publi-
cabitur.

In quorum omnium fidem prænominatus Celsorum & Præpotentium Dominorum Ordinum Generalium Deputatus Extraordinarius, sicut & prænominati Reverendissimi ac Celsissimi Episcopi & Principis Monasteriensis Deputati Extraordinarij, vi & vigore prefatarum suarum commissionum & mandatorum, manibus propriis subscripserunt, & sigillis suis muniverunt. Actum Clivis ipso die Palmarum, qui est decimus octavus Aprilis An. 1666.

H. Beverningh.

(L.S.)

Matthias Korff dictus

Smisingh. (L.S.)

Bernard à Wiedenbruck. (L.S.)

In supradictorum omnium fidem infrascripti Domini Plenipotentarij non solum hoc Instrumentum subsignatione sua communiverunt, sed insuper etiam promiserunt, sicut & ipsi promittunt, quod spatio sex septimanarum Guarantia seu Manutionis affecurationem in tali forma prout conventum, & à dictis Dominis Plenipotentariis, ipsis partibus paciscentibus extraditum, propria Dominorum Committentium suorum manu subscriptam exhiberentur abant. Actum Clivis eodem quo supra die Palmarum, qui est 18. Aprilis Anno 1666.

Joannes Baro de Goese Sacra Cesareæ Majestatis Plenipotentarius.

Colbert Sacra Christianissimæ Majestatis Plenipotentarius.

Melch. Fridericus Liber Baro de Schönborn.

Henricus Batz Doctor & Christophorus Gudenus Doctor Plenipotentarij Electoris Moguntini.

Petrus Buschman Plenipotentarius Electoris Coloniensis.

1666. Otto Liber Baro à Schwerin, & Wernerus
Wilhelmus Blacspiel Plenipotentiarj Ele-
ctoris Brandenburgici.

Casparus Philippus à Ketteler. Joannes Ad-
phus Liber Baro de Furstenberg. Conradus
Meinders Doctor. Consiliarij Episcopi Pa-
derbornensis & Plenipotentiarj.

Franciscus de Giese Plenipotentiarj Ducis
Palatino-Neoburgici.

Fridericus ab Heimbeck, Augusti Ducis Brun-
suicensis & Lunaburgensis Plenipotentia-
rius.

Otto Grote & Ludolphus Hugo, Joannis Fri-
derici Ducis Brunsuicensis & Lunaburg-
ensis Plenipotentiarj.

Articulo supra quinto conventum erat, ut
post diem Aprilis vigesimum quartum ab om-
ni hostilitate se continerent partes, & si quid
secus actum fuerit, id bonâ fide refarcirent.
Postularet autem æquitatis ratio, ne loca oc-
cupata ante restituantur, quam actus cessent
hostilitatis; quod dies vigesimus quartus in
provigilium Paschatis incideret, terminus is
in diem vigesimum septimum partium con-
sensu extensus est, ac tum omnem quoque
militem ex dictis locis absque ulteriore mo-
râ abducendum esse. Ita post expeditas pa-
cis tabulas privato tractatu, eodem tamen
die, inter pacifcentes convenit.

Stante hac Clivensi dixtâ Georgius Wilhel-
mus

mus & Ernestus Augustus Episcopus Osnabru-
 gensis *Duces Brunsvico-Lunaburgici* præsen-
 tium isthic Legatorum operam implorave-
 rant, ut quæ super Præfectura *Harpstettensi*, ac
 limitaneis quibusdam pagis in *Vechtensi* satra-
 pia, ipsaque Civitate *Huxariâ* Domui Brun-
 suicensi cum Monasteriensi Episcopo sint
 controversiæ, eorum pariter interpositione
 componerentur. Hoc ipso quoque Palma-
 rum festo transactum est, ut quidquid hodiè
 sit dissensionum, aut eas inter partes aliquan-
 do enasci contigerit, amicâ solùm vel juris viâ
 fopiat. Et insuper declaravit Monasteri-
 ensis Antistes, id *Huxariensibus* se concessu-
 rum, quod *Westphalicæ* pacis, ejusdemque
 executionis lege deberetur. Eum in finem
 partium Ablegatos intra bimestre congrega-
 tum iri, statuturos, quod juris & æquitatis ra-
 tio postulârit. Sin minùs fortè tunc conve-
 nire possint, à vi tamen & armis utrinque
 Principes in posterum se continebunt.

Inter arbitros ferè primus fuit *Guilielmus*
Ego Princeps Furstenbergius Agrippinatis O-
 ctoviri Legatus, qui nunc est in Argentinensi
 Pontificatu Germani Fratris *Francisci* Ego-
 nis Successor, & in Purpuratorum Senatu
 Cardinalis. Inter subscribentes non me-
 moratur, quod negatâ, quam suaferat, sub-
 scribendi normâ, omnem postea subscriptio-
 nem studiosè declinârit.

A 2 a 4

Non

1666.
 99.
 Contro-
 versia
 Brunsvi-
 co-Mo-
 nasteri-
 ensis.

Ad ami-
 cam con-
 cordiam
 rejiciun-
 tur.

1666. Non multò post, pactam ita pacem *Christo-*
 100. *phorus Bernardus* ratam habuit, & suo, sui-
Pacis que Cathedralis Collegij sigillis roboratam,
Ratifi- Ordinibus extradendam, commisit Henrico
catio. *Bruchausio* Secretario intimiori, qui & *Hol-*
gam-Comitis sub principium Maij pertulit,
Syburgius contra Legationis Clivice Secre-
 tarius pari formâ approbatum à Rep. pacis
 instrumentum, manu *Nievenij*, tunc in *Ost-*
 num confessu Præsidis, ac *Ruyfchy* Reip. Gra-
 phiarij signatum, subscriptumque ac majori
 Reip. sigillo munitum, sexto Idus Maij *Coes-*
 veldia Principi consignavit.

Vix Monasterio in Hollandiam discesse-
 rat *Bruchausius*, cum è Sueciâ redduntur li-
 teræ, quæ adversus Batavos opem offerunt, sex
 millia armatorum. Has sanè si pertulisset ante
 Tabellarius, magno Principi fuissent protra-
 hendæ pacis tentamento. Nunc verò post
 oblatos seriùs favores, commutatis utrinque
 tabulis, per unitas Provincias & Monasterien-
 sem quoque Diœcesin promulgata, militum
Dimissio exauctorationem acceleravit. Hispanus Bel-
militum. gij Gubernator, operâ Legati, plures à Mo-
 nasterienâ Legionem expetivit, quæ tandem
 Hispaniarum Regi transcriptæ, Ductore *Pla-*
ronio, in Brabantiam transiêre. Gallis etiam,
 quorum præsentia jampridem Belgas tæde-
 bat, per Eburones in Regionem suam rede-
 untibus; *Patres Societatis*, annitente cumpri-
 mis

mis Electore Brandenburgico, quos nuper c- 1666.
jecerat innocentia, *Embricam* revocavit. 101.

Hæc inter emerferant dubia quædam ac *Conven-*
difficultates, circa residuum tributis onus, di- *tio Nort-*
missionem captivorum, rataque pacis execu- *hornana*
tionem; quæ, ne in litium novarum semina
valerent, partium consensu, in amicam *Nort-*
borna compositionem rejecta sunt. Civitas ea
est in Comitatu *Benthemensi* sita. Isthic vige-
simâ secundâ Julij pro Confœderatis Ordini-
cus fuit se *Vittius Dorderaci* Senator; El-
bertus Antonius *Palantius* de *Oesterveeen*,
Dynasta in *Ham & Voorst*, ac Rudolphus
Pafferodius Ex consul *Gorcummiensis*, ex Or-
dinum Generalium & Concilij *Reip.* confessu
Delegati. Vice Principis *Monasteriensis* Jo-
annes *Beveren* de *Tvickel* *Rheinanus*, & Ca-
rolus *Othmarus* de *Grothaus* *Cloppenburgicus*
Satrapæ, *Wiedenbruckius* & *Ravius* Consi-
liarij comparuerunt, qui & post dierum pau-
corum disceptationem in sequentia capita
convenère.

Notum sit universis, cum circa Pacem inter
Celsos ac Præpotentes Dominos Ordines Generales
Provinciarum Fœderatarum Belgij ex una, &
Reverendissimum & Celsissimum Dominum,
D. Christophorum Bernardum Episcopum &
Principem *Monasteriensem* &c. ex altera parte
die decima octavâ mensis Aprilis hoc anno con-
clusam, quædam dubia & controversia incide-

rent, quas pro stabiliendâ utrinq; amicitia & fidâ vicinitate mature sopire, utriusq; partis interesse visum est, de his ex vero dicta pacificationis sensu, declarandis atq; exequendis per Deputatos partium Northornam Ablegatos sequenti modo conventum esse.

I. Quod articulo sexto instrumenti Pacis de Capiti-
hujus Belli, cujuscunq; conditionis sint, sine lytro dimittendis, solvendisq; solummodo legitimis eorum debitis in captivitate contractis dispositum, id ita declaratum est, ut capivi omnes, nullo penitus excepto, sine omni discrimine, illi civiles, si vè militares sint, prædicto modo illico liberi mittantur. Cum autem de debitis durante captivitate mortuorum & fugitivorum persolvendis conveniri non poterit, eo quod ex parte DD. Ordinum cum personarum distinctas atq; abolitas eorum obligationes, & si quid præterea inde debeatur, id prosperato lytri commodo ad omni Domini Territorialia pertinere præsumitur. Ex parte vero Celsitudinis sue excepti sint, qui spectatâ sustentatione publicâ, specialia & privata sibi alimenta pacti, datis fidejussoribus, quos ante expletam promissorum fidem non dimittendos justum videbatur, Celsitudo sua istos fidejussores quidem ex arresto dimittet, nihilominus Eadem gravatam sentit, quod post factam ex sua parte solvendorum summam oblationem, dimissosq; bonâ fide captivos, fidejussoribus solummodo retentis, à DD. Statibus Generalibus verò Captivi hucusq; detenti & inde graves expensa causata sint, quod ad declarationem DD. Guarantorum remittitur.

II. Eodem dicto articulo comprehensus §. Et cum ab una vel altera parte &c. usq; ad finem ita declaratus sit, & maneat, ut nulla contributiones restantes deberi intelligantur.

ur, nec exigende, aut solvenda sint, nisi de quibus ad certam summam & modum singulis mensibus aut septimanis pro personarum aut locorum securitate persolvendis debite & expresse conventum: quem in finem alie memorata partes principales intra proximos tres menses sibi invicem mittant designationem locorum, qua hac obligatione teneri putabunt, ut quod predicto modo pro securitate prestita deberi agnitum fuerit, secundum expressam conventionis normam, qua ultra conventa extendi non poterit, solvatur: idq; solo jussu & executione Domini Territorialis debite requisiti: illiquidis ad DD. Guarantores Pacis remissis.

III. De damno post terminum pacis, seriore evacuatione quorundam locorum, aut alio modo per Officiales & milites Celsissimi Principis Monasteriensis dato, quod supra modum & quidem ad quadraginta mille florenos extendere nituntur Deputati DD. Ordinum: varie quidem hinc inde disceptatum, dum ex parte Celsorum & prapotentium DD. Ordinum ex articulo tertio, in verbo, Quodcunque damnum &c. & ex die evacuationi precise dicta Serenissimam Celsitudinem ad id refundendum obligatam, creditur. Ex parte vero sue Celsitudinis protracta DD. Ordinum ratificatio & mora illorum subditorum, qui restantes, debitasq; suis militibus contributiones secundum claram pacis legem solvere detrectabant, eoq; omnis incommodi sereos faciebant; quod laudata sit a Statibus Provincialibus per Colonellum Lutzo observata disciplina militaris, actaque illi sint gratia & per hoc omne, si quid nota bene actum, remissum & oblivioni traditum obmoveatur, & si quid extra has causas damni illatum foret, id ex dispositione & verbis relativis, non aliter quam si facto aut

man-

mandato sua Celsitudini illatum sit, agnoscitur, cum pluribus aliis rationibus utriusque prolatis. Sed cum ob constantem utriusque partis contradictionem & contrarium signum pacis intellectum, contrariasque Deputatorum instructiones hic punctus amicabiliter sopiri nequiverit, suaque Celsitudini se per frequentes militares executiones, Territorij violaciones, subditorum arresta, & injurias ac contumelias in propriam personam illatas gravissime lasam sustinuerit, ad DD. Guarantores, nisi interim DD. Ordinibus, quod spectatur ad factam remonstrationem à sua opinione remittere & per exemplares, severas, delictorumque convenientes penas sua Celsitudini satisfacere visum fuerit, remittitur, non nisi interea violentia, executione, et via facti utriusque cessant.

IV. Cum etiam de Comitatu Frisia Orientalis paci includendo actum, isque à DD. Ordinum Deputatis subvenerit: Concederati & amici &c. pro comprehenso habitum sit, id à DD. Deputatis aliter agnoscere non potuit, quam juxta declarationem sua Celsitudinis ante hac DD. Ordinibus, Electori Brandenburgico, Ducisse Frisia Orientalis perscriptam.

V. Quod insuper querelas quorundam attinet, qui durante, partim etiam finito hoc bello confiscationibus bonorum, aliisque modis laesos conquesti sunt, quamvis DD. Ordinum Deputati ad hos Tractatus pertinentes esse negaverint, in hoc tamen consenserunt, ut quatenus illi ex causa vel occasione hujus belli gravatos se probare poterunt, congruenter pacis legibus restitui, bona eorum uxoribus, liberisque manere salva, de cetero impartialis justitiae administratione coram competenti Judice gaudere debeant.

Northornae die vigesimo octavo July 1666.

Et fuit hæc *Northorniana* transactio, veluti 1666.
 postremum belli *Monasteriensis* complemen- 102.
 tum. De cujus origine, progressu, fine va- *Discur-*
 rius fuit multorum sermo. Non deerant, qui *sus de*
 armorum iniquitatem, certè temeritatem per- *hoc bello*
 stringebant, Episcopi à sociis licet derelicti, & *pace.*
 Leonem ad eò fortem laceffere audentis. Alii
 contra, *Monasteriensem* necessitate pressum
 arma intulisse, bellumque haud vano metu
 imminens, bello suo debellasse. Securitatem
 profectò publicà *Cæsaris*, Regis, tot *Electo-*
 rum ac *Principum* fide, *Diœcesi* assertam, à
 prudentia laudavere. Hanc unam fuisse belli
 scopum. Jus superioritatis in *Borculoam* sub
 umbra juris Imperij tutò conservatum; liber-
 tati verò scribendi militis, per jus Principis
 & fœdera paci non adversantia, satis consul-
 tum esse. Quæ duo per hanc pactiõnem,
 non parùm minuisse *Monasteriensis* auctori-
 tatem, initio videbantur. *Christophorum*
Bernardum auxisse reverà plurimum de se,
 Orbis existimationem, dum primus ipse, quâ
 parte *Fœderati Belgij* Provincias aggressus
 est, opinione facilius penetrari, turbarique
 posse comonstravit. Tandem captasse bel-
 lum, quando debuit, admisisse pacem, quando
 opportunum fuit. Sanè unum contra *Episco-*
 pum *Europam* propè universam moveri vidi-
 mus, vel manifestum egisse hostem, vel spera-
 tam opem subtraxisse. Notati in medium tunc
 pro-

1666. prodire, quotquot à Batavis injurias, damnae
passi, jacturam præstari obtendebant, & ut
promptius impendia ab his reddi, quò cautius
sub id aduersitatem singulorum declinabat.
Ipsam Principem Auriacum Reip. filium
optârunt, quem sagaciores tamen brevi tem-
pore augurabantur. Admiranda fuit hoc tem-
pore Poëtarum Belgij propè totius in Mona-
steriensem Episcopum conspiratio, effulsit
convitia Batavis, in encomia Brabantis.

103. At verò uti multa secum mala bellum
Pestis hit, è confœderatis ita Provinciis in Monas-
Mona- riansem Diœcesin hoc etiam tempore pesti-
sterij. lentiam invexit. Quæ lues dum plura hinc
dè loca corripit, Princeps non ignarus ma-
rem contagione, quam bello terris cladem
Sollici- ferri, haud intermisit curas in hoc omnes con-
tudo vertere, qua demùm humanâ ope susteret
C. Bern. valescens malum. Eo sine non pauca præ-
clare ordinavit; sed quod peccatis hominum
immittat hujusmodi flagella iratus justè Deus
ea tunc authore me, & jussu Principis, & as-
sensu Collegij Cathedralis, placando Numi-
ni ccepta est devotio, quam statis per hebdo-
madam diebus, in qualibet Civitatis Mona-
steriensis æde Parœciali, piè gaudeo, pari
animorum fervore & constantiâ hodiè
continuari. Princeps verò sub ea contagio-
Qui ne, commissâ Nobis curâ Diœcesis, Corbeia
Corbeia am discessit, ibidemque reliquum anni trans-
abit. egit;

egit; quem tot præfagiis multi adeò prodigiosum, imò plurium fide, mundi postremum ridiculè fuerant ominati. Sanè tam delira vidimus quorundam ingenia, qui ex illo Vatis Apocalyptici (cap. 13. vers. 18.) *Qui habet intellectum, computez numerum bestia. Numerus enim hominis est: & numerus ejus sexcenti sexaginta sex. Christophorum Bernardum, contorto malè sensu, Antichristum voluerunt. Quod enim is ex mente interpretum habiturus sit nomen, in quo numerus senarius triplex (666.) vel sexcenti sexaginta sex, arithmeticè continebuntur: & hunc numerum complecteretur Episcopi Monasteriensis nativum nomen: ChristophorVs BernarDVs GaLenVs: sive juxta vernaculum idioma: ChristophorVs BernarDVs Von GaLen: fuère in Hollandia, ritè creditus est Antichristus esse. Sed quod Lutheri & Calvinii assèctæ Romanum Pontificem hanc bestiam jam olim creârint: & hoc ipso anno Professor quidam Lugduni Batavorum, edito in vulgus libello, Turcam eum assereret; ut veriozem sacri Codicis sensum taceamus, nimis perspicuum est, otiosum fortè blateronem aut ex factionibus quempiam, hoc nominis dehonestamentum Christophoro Bernardo per calumniam gratis affinxisse.*

FINIS LIBRI QUINTI.

INDEX.